— 1 —

中气会发〔2020〕32号

本会各理事单位、各学科委员会，各有关单位和专家：

为提升决策气象服务研究能力和科技支撑水平，加强决策气

象服务经验总结和技术交流，由中国气象学会、国家气象中心、

国家气候中心联合主办的“全国决策气象服务业务技术交流会”

暂定于 2020年 11月下旬至 12月上旬期间召开。现将有关事宜通

知如下：

一、会议时间和地点

时间：2020年 11月下旬或 12月上旬，会期 2天。

 — 2 —

地点：待定。

二、会议参加人员

（一）特邀专家；

（二）入选论文主要作者；

（三）从事决策气象服务的业务及科研人员，有关单位的专

家、学者和相关领导。

三、会议内容

（一）特邀报告

拟邀请知名专家围绕以下内容做特邀报告：

1.大数据环境对决策气象服务的支持和应用；

2.深层次组织和策划决策气象服务的构思与设想；

3.人工智能方法在决策气象服务中的应用；

4.气象灾害风险预警及影响评估技术进展和应用；

5.气象服务未来发展与规划。

（二）会议交流内容

1.决策气象服务的策略与技巧；

2.重大灾害性天气过程或重大活动决策气象服务经验；

3.台风暴雨（雪）等灾害影响评估（预估）方法与应用；

4.决策气象服务业务系统的建设；

5.决策气象服务业务标准、规范制定、评价方法等；

6.新技术、新方法在决策服务中的应用。

 — 3 —

四、征文投稿

（一）投稿内容力求做到紧密结合服务应用，技术要点突出、

方法与思路具有推广价值，篇幅控制在 5000 字且大小控制到 5M

以内（格式参见附件）。

（二）会议主办方将组织有关专家对投稿论文进行遴选，视

投稿情况评选出 30-40篇论文进行会议现场交流。

（三）请于 11月 10日前通过电子邮箱将投稿发送至会议联

系人。

五、其他事项

（一）会议具体时间、地点及会议安排等详见第二轮通知。

（二）会议将根据预算收取注册费支撑会议相关的支出。

（三）有关具体事项可直接与联系人联系

1.中国气象学会秘书处（会议组织）：

联 系 人：王金凤

联系电话：（010）68407109

2.国家气象中心（会议投稿）

联 系 人：张永恒

联系电话：（010）68407015

电子邮箱：zhangyongh@cma.gov.cn

3.国家气候中心

联 系 人：王建华

 — 4 —

联系电话：（010）58994096

欢迎广大气象科技工作者和我会会员积极参与，共同交流。

附件：会议投稿论文格式

                                        [盖章]

                                  2020年 10月 26日

中国气象学会

抄送：减灾司、科技司。

         2020年 10月 26日印发

中国气象学会